ỦY BAN NHÂN DÂN
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         --------

   -------------------

Số: 23/2004/QĐ-UB

         Bình Phước, ngày 07 tháng 04 năm 2004

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Về việc thực hiện cơ chế “một cửa” trong giải quyết công việc của tổ chức và công dân tại cơ quan hành chính Nhà nước
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003.

- Căn cứ Quyết định số 181/2003/QĐ-TTg ngày 04/9/2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện cơ chế “một cửa” tại các cơ quan hành chính Nhà nước tại địa phương.

- Căn cứ Chỉ thị số 05/2004/CT-UB ngày 06/02/2004 của UBND tỉnh về việc thực hiện chương trình cải cách hành chính Nhà nước năm 2004 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1 : Áp dụng thực hiện cơ chế “một cửa” trong giải quyết công việc của tổ chức và công dân tại các cơ quan hành chính Nhà nước của tỉnh, bao gồm:

1/ Sở Giao thông – Vận tải.

2/ Sở Văn hoá – Thông tin.

3/ Sở Thương mại và Du lịch.

4/ Sở Khoa học và Công nghệ.

5/ Sở Y tế.

6/ Sở Giáo dục và Đào tạo.
Điều 2 : a/ Việc thực hiện cơ chế “một cửa” phải đảm bảo nguyên tắc:

- Đơn giản, rõ ràng, đúng pháp luật.

- Công khai thủ tục hành chính, phí, lệ phí, và thời gian giải quyết công việc cho tổ chức và công dân.

    b/ Việc thực hiện cơ chế “một cửa” phải đạt được mục tiêu:

- Giảm tối đa phiền hà cho tổ chức, công dân khi có yêu cầu giải quyết công việc tại cơ quan hành chính Nhà nước.

- Góp phần chống tệ nạn quan liêu, cửa quyền, tham nhũng của bộ phận cán bộ công chức.

- Nâng cao chất lượng công vụ, ý thức tổ chức kỷ luật cũng như thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ công chức, đồng thời góp phần làm rõ, đúng trách nhiệm của bộ máy hành chính Nhà nước trong giải quyết công việc có liên quan đến tổ chức, công dân.

Điều 3: a/ Thực hiện cơ chế “một cửa” theo các lĩnh vực sau:

- Giao thông - Vận tải.

- Thương mại và Du lịch.

- Văn hoá – Thông tin.

- Khoa học và Công nghệ.

- Y tế.

- Giáo dục và Đào tạo.

   b/ Giao Giám đốc các Sở có tên tại điều 1, trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực mình quản lý, xây dựng đề án cải cách hành chính theo cơ chế “một cửa” trong giải quyết công việc của tổ chức và công dân, trình UBND tỉnh phê duyệt làm căn cứ thực hiện.
Điều 4 : Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Giao thông - Vận tải, Giám đốc Sở Văn hoá – Thông tin, Giám đốc Sở Thương mại và Du lịch, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký.

       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

NGUYỄN TẤN HƯNG